Соглашение
о взаимодействии в рамках психолого-педагогического сопровождения

участников образовательных отношений

г. Тула «09» декабря 2024 года

Государственное учреждение дополнительного образования «Областной центр
«ПОМОЩЬ», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Комаревцевой
Светланы Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Бучальская средняя
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ивана Павловича Потехина,
именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице директора Буряка Игоря
Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые
совместно «Стороны», заключили настоящий договор о взаимодействии в рамках
психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений.

1. Общие положения

1.1. Настоящее соглашение определяет принципы и общие правила отношений Сторон
в рамках осуществления Учреждением психолого-педагогического сопровождения
участников образовательных отношений Образовательной организации.

1.2. В своей деятельности стороны не ставят задач извлечения прибыли.
1.3. В своей деятельности Стороны руководствуются следующими нормативными

документами:
-  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012

г.№273-ФЗ);-
-  Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
-  распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 № 122-р «Об

утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на
период до 2027 года»;

-  Концепцией № СК-13/'07вн развития системы психолого-педагогической помоши
в сфере общего образования и среднего профессионального образования в Российской
Федерации на период до 2030 года и Планом мероприятий № СК-13/07вн на 2024 - 2030
годы по реализации Концепции развития системы психолого-педагогической помощи в
сфере общего образования и среднего профессионального образования в Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденных Минпросвещением России от 18.06.2024.

-  межведомственным приказом -от 27.06.2022 №1121/357-осн/813-осн об
утверждении межведомственного комплексного плана мероприятий по развитию
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию
специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями
здоровья на долгосрочный период (до 2030 года);

-  приказом Министерства образования Тульской области от 09.08.2024 г. №1211
«Об утверждении концепции развития системы психолого-педагогической помощи в сфере
общего образования и среднего профессионального образования Тульской области до 2030
года»;

уставом государственного учреждения дополнительного образования Тульской
области «Областной центр «ПОМОЩЬ»;

-  уставом муниципального казенного общеобразовательного учреждения
Бучальской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза Ивана
Павловича Потехина;
-  положением о региональном ресурсном центре методического и психолого-
педагогического сопровождения государственного учреждения дополнительного
образования Тульской области «Областной центр «ПОМОЩЬ».

2. Предмет договора.

2.1. Организация и проведение очного/дистанционного взаимодействия по
психолого-педагогическому сопровождению участников образовательных отношений с
целью обеспечения качества и доступности психологической помощи в рамках реализации
концепции развития системы психолого-педагогической помощи в сфере общего
образования и среднего профессионального образования Тульской области до 2030 года;

2.2. Осуществление психолого-педагогического сопровождения участников
образовательных отношений в соответствии с «Профессиональным минимумом» педагога-
психолога (циклограмма деятельности на учебный год) (приложение 1), официального
запроса администрации 0 0 , запроса родителей обучающихся, при наличии письменного
согласия родителей, учащихся.

3. Обязанности Сторон.

3.1. Образовательная организация, согласно настоящему Соглашению обязуется:
3.1.1. Содействовать осуществлению специалистами Учреждения психолого

педагогического сопровождения участников образовательных отношений в рамках своей
образовательной организации;

3.1.2. Назначить ответственного за взаимодействие с курирующим педагогом-
психологом Учреждения, при этом указанное лицо имеет право получать только те
персональные данные обучающихся, которые необходимы для выполнения конкретной
функции (письменные отчеты, выступления на педагогических советах, методических
объединениях, доклады на родительских собраниях и т.п.);

3.1.3. Организовать информирование всех участников образовательных отношений о
предстоящем психолого-педагогическом сопровождении специалистами Учреждения;

3.1.4. Организовать сбор и передачу педагогу-психологу Учреждения, курирующему
образовательную организацию, следующие сопроводительные документы: письменные
согласия (отказы) родителей законных представителей), списки обучающихся с отметками о
согласии/отказе.

Обучающиеся, не имеющие письменного согласия родителей (законных
представителей), к психолого-педагогическому сопровождению не допускаются;

3.1.5. Предоставлять помещение и необходимое доступное оборудование для
проведения диагностических, профилактических и коррекционных занятий (групповых и
индивидуальных), консультаций с обучающимися, их родителями и педагогами;

3.1.6. Обеспечивать явку обучающихся, педагогов, родителей для проведения
психолого-педагогической работы с ними;

3.1.7. Обеспечить всеми необходимьми материалами (распечатанными бланками для
тестирований, бумагой, карандашами, клеем и т.д.) специалистов Учреждения для
проведения реализуемых психолого-педагогических мероприятий: диагностических
исследований, занятий с обучающимися, педагогами и родителями;

3.1.8. Организовать передачу необходимых сведений об обучающихся, родителях,
педагогов 0 0  с учетом положения о работе с персональными данными, согласно ФЗ от
27.07.200б № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.2. Учреждение, согласно настоящему Соглашению обязуется:
3.2.1. Закрепить за образовательной организацией специалиста для осуществления

психолого-педагогического сопровождения;
3.2.2. Осуществлять психолого-педагогическое сопровождение участников

образовательных отношений в соответствии с «Профессиональным минимумом» педагога-
психолога (циклограмма деятельности на учебный год);

3.2.3. Проводить очные/дистанционные диагностические, профилактические и
коррекционные мероприятия (групповых и индивидуальных), консультации с
обучающимися, их родителями и педагогами на базе образовательной организации в
рабочее время;

3.2.4. Предоставлять результаты обследований и разработанные рекомендации
педагогам образовательной организации, обучающегося, их родителям (законным
представителям) в приемлемой для них (очной/заочной) форме в соответствии сположением
о работе с персональными данными, согласно ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных».

4. Иные условия

4.1 Соглашение вступает в силу с момента подписания. Срок действия
Соглашения до 31 декабря 2030 г.

4.2' Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя обязательства
по настоящему Соглашению.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению заключаются в
письменной форме и действительны с момента их подписания Сторонами.

4.4. Спорные вопросы, возникшие при исполнении настоящего Соглашения,
разрешаются Сторонами путем переговоров.

4.5. Каждая из Сторон имеет право отказаться от сотрудничества, в том числе в случае
невыполнения возложенных обязательств одной из Сторон, предварительно письменно
уведомив об этом другую Сторону не позднее, чем за 15 календарных дней.

4.6. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон.

5. Адреса и реквизиты сторон:

Учреждение:
Государственное учреждение дополнительного
образования Тульской области «Областной центр
«ПОМОЩЬ»
Юридический адрес:
300045 г. Тула, ул. Буденного, Д.50-А
ИНН 7107018282
КПП 710701001

Образовательная организация:
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Бучальекая средняя
общеобразовательная школа имени Героя
Советского Союза Ивана Павловича Потехина
Юридический адрес:
301753 Тульская область, Кимовский район.
с.Бучалки, ул.Новая, зд.49
ИНН 7115006964
КПП 711501001

Директор

t.' < £ * - * - -
/ / _______________ _ Буряк И.Н.

М.и /